
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 301 
din 29 noiembrie 2024 

 

Referitor la modificarea Deciziei Consiliului Audiovizualului nr. 209 din 17 iunie 2022 cu 

privire la aprobarea structurii funcționale și a efectivului-limită ale Consiliului Audiovizualului 

al Republicii Moldova 

 

În conformitate cu prevederile art. 80 alin. (2) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018 (în continuare – CSMA): „În vederea exercitării atribuțiilor, Consiliul 

Audiovizualului instituie o structură funcțională proprie, precum și poate institui structuri funcționale 

teritoriale.” 

Totodată, pct. 12 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Audiovizualului al 

Republicii Moldova, aprobat prin Decizia Consiliului Audiovizualului (în continuare – CA) nr. 199 

din 10.06.2022, stabilește: „Structura organizatorică și efectivul-limită includ membrii Consiliului 

Audiovizualului și personalul aparatului Consiliului Audiovizualului, care se aprobă prin decizia 

Consiliului Audiovizualului la propunerea președintelui Consiliului Audiovizualului.” 

Astfel, prin Decizia CA nr. 209 din 17.06.2022, a fost aprobată structura funcțională (organigrama) 

și efectivul-limită de personal ale CA în număr de 58 de unități, inclusiv 7 persoane ce exercită funcții 

de demnitate publică. 

În realizarea atribuțiilor de serviciu ale CA, pe parcursul ultimilor doi ani s-a constatat necesitatea 

operării unor modificări în organigrama CA, în vederea eficientizării activității instituției. 

Potrivit statelor de personal, în anul 2022, în cadrul Secției asistență Consiliu au fost instituite 4 

funcții, una din care avea atribuția de traducere în limba rusă a tuturor actelor normative emise de CA 

și publicate în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.   

În prezent, luând în considerare prevederile art. 80 alin. (8) din CSMA, potrivit cărora „Consiliul 

Audiovizualului își publică toate deciziile pe propria pagină web oficială, iar deciziile de eliberare a 

licențelor de emisie și cele cu caracter normativ se publică și în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova”, și faptul că nu mai este necesară traducerea în limba rusă a tuturor deciziilor adoptate de 

CA, se propune reducerea funcției menționate și, respectiv, reorganizarea „Secției asistență Consiliu” 

în „Serviciul asistență Consiliu”. 

Totodată, volumul de muncă mai redus al Secției politici publice determină micșorarea numărului 

efectivului subdiviziunii și, respectiv, reorganizarea „Secției politici publice” în „Serviciul politici 

publice”. 

Secția juridică, conform prevederilor legislative, examinează și avizează toate actele emise de CA, 

inclusiv ordinele emise de Serviciul resurse umane și arhivă, precum și execută atribuțiile de 

reprezentare a CA în procese în instanțe de judecată, volumul cărora s-a dublat în ultimii doi ani. La 

fel, Secția juridică este implicată în mod obligatoriu în procedurile ce țin de angajarea personalului și 

achiziția bunurilor și a serviciilor necesare pentru activitatea CA.  

Faptele date determină oportunitatea delimitării funcțiilor ce țin de asigurarea suportului juridic al 

subdiviziunilor manageriale ale CA în activitățile ce țin de executarea obligațiunilor CA în domeniul 

audiovizualului, precum și excluderea pașilor intermediari, pentru eficientizarea activității 

subdiviziunilor interne.  

În acest sens, se propune crearea „Direcției management instituțional”, care va fi formată din „Secția 

juridică”, „Serviciul resurse umane și arhivă” și „Serviciul achiziții”. 

Astfel, șeful Direcției va examina și aviza actele celor 3 subdiviziuni, Secția juridică fiind eliberată 

de aceste sarcini, fapt ce va duce la eficientizarea activităților de bază ale CA. 

 



2 

 

Totodată, se propune modificarea denumirii din „Direcția administrativă” în „Direcția logistică”, 

pentru reflectarea mai exactă a sarcinilor care revin acestei subdiviziuni și excluderea confundării 

atribuțiilor Administratorului instituției cu cele ale Șefului Direcției administrative.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

și ale Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova, aprobat prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 199 din 10.06.2022,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se modifică Anexa „Organigrama Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova”, aprobată 

prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 209 din 17 iunie 2022 cu privire la aprobarea structurii 

funcționale și a efectivului-limită ale Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova și se expune 

în redacție nouă, conform anexei. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Serviciului resurse umane și arhivă 

și Secției juridice. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul adoptării, se publică în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova și pe site-ul web oficial al Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                 Liliana VIȚU-EȘANU 

 



 

Direcția autorizare și 

control distribuitori 

ORGANIGRAMA CONSILIULUI AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

        

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                              

  

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                         Numărul funcțiilor conform schemei de încadrare – 58, 

Inclusiv personal cu funcții de demnitate publică – 7. 

MEMBRI PREȘEDINTE VICEPREȘEDINTE 

Serviciul tehnologii 

informaționale 

Serviciul financiar 

Direcția logistică 

Direcția control servicii 

media audiovizuale 

Serviciul asistență 

Consiliu        

Direcția management 

instituțional 

Secția juridică 

 
Serviciul resurse umane 

și arhivă 

 

 

Serviciul politici 

publice 

Direcția licențiere 

furnizori 

 

Serviciul comunicare și 

relații cu publicul 

 
Serviciul audit intern 

 

Serviciul achiziții 

 

 


